
Comune di San Donaci
(Provincia di Brindisi)

ORDINANZA N.41 del 17/09/2020

Protocollo N.7695 del 17/09/2020

OGGETTO: Ordinanza proroga chiusura notturna Piazza Municipo

IL RESPONSABILE DEL Vº SETTORE: POLIZIA LOCALE

Richiamate:

- l’ordinanza dirigenziale n. 19 del 23.05.2020 “Ordinanza apertura Piazza Municipio”;
-  l’ordinanza  dirigenziale  n.  27  del  09.07.2020  “Ordinanza  chiusura  orario  notturno  Piazza 
Municipio” a partire dalla data del 10 giugno 2020 e fino al 15 settembre 2020, in via sperimentale, 
al traffico veicolare durante le ore notturne, dalle ore 21:00 alle ore 05:00, precisamente della strada 
intermedia tra Piazza Pio XII e la piazza antistante la Chiesa Matrice per garantire la fruizione 
pedonale delle suddette piazze ed al fine della salvaguardia della pubblica incolumità;
Visto che è intenzione dell’Amministrazione Comunale prorogare il termine della suddetta chiusura 
oltre il 15 settembre 2020 e fino al 15 ottobre 2020 in quanto la strada intermedia tra Piazza Pio XII 
e la piazza antistante  la Chiesa Matrice,  altrimenti  non interdetta al  traffico,  continua ad essere 
interessata al passaggio pedonale;
Considerato  che  è  stata  istituita  con  la  surrichiamata  ordinanza  dirigenziale  n.  27/2020  la 
segnaletica stradale adeguanta alla chiusura di Piazza Municipio come di seguito specificato: 
- Installazione dei paletti amovibili di accesso a Piazza Municipio alle ore 21:00 e loro rimozione 
alle ore 05:00; 
-  Sollevamento  (ore  21:00)  ed  abbassamento  (ore  05:00),  tramite  telecomando,  dei  dissuasori 
oleodinamici elettrici presenti in Piazza Municipio; 
Visti: 
- il D.lgs 15/11/93, n.507; 
- il D.L.vo 30 aprile 1992 n° 285 ed il Relativo di Esecuzione del 16/12/92 n° 495; 
- il D.lvo n° 267 del 18/08/2000; 

O R D I N A

-  a  partire  dalla  data  del  16  settembre  2020  e  fino  al  15  ottobre  2020,  la  chiusura,  in  via 
sperimentale, al traffico veicolare durante le ore notturne, dalle ore 20:30 alle ore 06:00, di Piazza 
Municipio e precisamente della strada intermedia tra Piazza Pio XII e la piazza antistante la Chiesa 
Matrice per garantire la fruizione pedonale delle suddette piazze ed al fine della salvaguardia della 
pubblica incolumità; 

 Ordinanza n. 41 del  17/09/2020   -  pag. 1 di 3



- l’installazione dei paletti amovibili di chiusura alle ore 20:30 e la loro rimozione alle ore 06:00; 
sollevamento  (ore  20:30)  ed  abbassamento  (ore  06:00),  tramite  telecomando,  dei  dissuasori 
oleodinamici elettrici presenti in Piazza Municipio. 
L’ufficio Patrimonio Comunale darà incarico a personale adeguato per l’apertura/chiusura di Piazza 
Municipio con le modalità sopra specificate, mantenendo i dissuasori al traffico, sia i paletti che gli 
oleodinamici elettrici, sempre in perfette condizioni di funzionalità al fine di non arrecare danni a 
terzi  o cose che dipendano da loro difetto  o inefficienza.  Il  personale incaricato  della  suddetta 
realizzazione dovrà garantire la collocazione di detti dissuasori a regola d’arte. 

A V V E R T E

• che nei confronti di eventuali trasgressori si procederà a termine delle vigenti norme in materia; 
•  che a norma dell'art.  3 c. 4° della L. 07/08/1990, n° 241, avverso alla presente Ordinanza, in  
applicazione  della  L.  06/12/1971,  n°.  1034,  chiunque  vi  abbia  interesse  potrà  ricorrere  per 
incompetenza, per eccesso di potere o per violazione di legge, entro 60 giorni dalla pubblicazione al 
T.A.R. o entro 120 giorni con ricorso straordinario al Presidente della Repubblica; 
• che in relazione al disposto dell'art. 37, c. 3° del C.d.S. - D.Lgs. n. 285/1992, sempre nel termine 
dei 60 giorni può essere presentato ricorso da chi abbia interesse alla apposizione della segnaletica, 
in relazione alla  natura del segnale apposto, al  Ministero dei Lavori pubblici,  nel rispetto delle 
forme stabilite dall'art. 74 del Reg. di esecuzione al C.d.S., DPR n° 495/1992. 
La  presente  viene  trasmessa  a:  Comando  Stazione  Carabinieri  di  San  Donaci,  Sig.  Sindaco  e 
responsabile Ufficio Patrimonio Comunale.

IL DIRIGENTE

f.to Com. Vincenzo ELIA

 Ordinanza n. 41 del  17/09/2020   -  pag. 2 di 3



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Reg. n. 995

La presente Ordinanza Dirigenziale, quale documento formato ai sensi del Dlgs 445/00, dell'art. 20 
del Dlgs 82/2005 e ss.mm.ii.,  è pubblicata all’Albo Pretorio on-line del Comune di San Donaci 
(sito istituzionale: www.comune.sandonaci.br.it) in estratto dell'originale informatico e sottoscritta 
con firma digitale del Responsabile del servizio competente per rimanervi gg.  15 consecutivi. E' 
conservato in forma digitale ai sensi e per gli effetti di legge.

Dalla sede Municipale, addi 17/09/2020

IL MESSO COMUNALE
f.to Biagio PEZZUTO

       IL DIRIGENTE
f.to Com. Vincenzo ELIA

Documento  informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  D.Lgs  n.  82/2005 modificato  ed  integrato  dal  D.Lgs.  n.  
235/2010, del D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il 
documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito del Comune di San Donaci.
Copia conforme all'originale, per uso amministrativo

San Donaci, 17/09/20        IL DIRIGENTE
f.to Com. Vincenzo ELIA

 Ordinanza n. 41 del  17/09/2020   -  pag. 3 di 3


